
Stanovy schválené 4.11.2016 – Poslední aktualizace 30.4.2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STANOVY 
spolku 

BRIARD KLUB ČESKÉ REPUBLIKY z.s. 
 

 

Článek 1 
Název, sídlo a právní povaha Spolku 

1. Název Spolku je: BRIARD KLUB ČESKÉ REPUBLIKY z.s.; 

2. Oficiální zkratkou Spolku je: BK ČR z.s.; 

3. Sídlem Spolku je: U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7 Holešovice; 

4. Okruh působnosti Spolku: Česká republika; 

5. IČ Spolku: 45771502; 

6. Briard klub České republiky (dále jen Spolek) je právnickou osobou založenou k naplňování 

společného zájmu společenství osob, které představují jeho členové, a které je založeno na 
samosprávném a dobrovolném principu. Spolek má právní osobnost a může právně jednat ve všech 
věcech, které se slučují s jeho povahou. Spolek je nezávislý na státu a orgánech veřejné moci, ani se 
jiným způsobem nepodílí na výkonu veřejné moci; 

7. Spolek byl založen jako občanské sdružení podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů a 
vznikl dne 4. července 1990. Spolek byl ustaven  na dobu  neurčitou. Spolek je korporací v právní 
formě spolku. 
 

Článek 2  
Účel Spolku 

 

1. Spolek byl ustaven za účelem podpory rozvoje chovu psů plemene briard při udržení jeho čistého 
genofondu a pro poskytování odborné pomoci chovatelům tohoto plemene na území ČR·  
' 

2. V souladu se svým účelem Spolek udržuje trvalou spolupráci se  schválenou  Plemennou knihou 

(ČMKU) a jinými spolupracujícími právnickými osobami. 

 
 

 



Stanovy schválené 4.11.2016 – Poslední aktualizace 30.4.2023 
 

Článek 3 

Hlavní činnost Spolku 

1. Předmětem hlavní činnosti Spolku je: 

a) stanovování podmínek chovnosti a zápisu jedinců do Plemenné knihy, vedení chovatelské 
dokumentace; 

b) shromažďování a zprostředkovávání informací o stavu chovné základny briardů v ČR za účelem 
zlepšování informovanosti o stavu plemene; 

c) pořádání a pomoc při organizaci chovatelských, osvětových a výchovných akcí pro členy (část 

akcí může být hrazena z členských příspěvků); 

d) spolupráce se zahraničními organizacemi zabývajícími se chovem briardů; 

 

2. Spolek uskutečňuje svoji hlavní činnost soustavně v souladu s aktuálním přístupem státu a veřejnosti 

k jím prosazovaným zájmům, stavem svého jmění a panujícími příležitostmi, a o tomto informuje své 

členy i případnou chovatelskou veřejnost prostřednictvím klubových webových stránek, případně 

dalších komunikačních prostředků. 

 
 

Článek 4 

Hospodaření Spolku 

1. Spolek hospodaří samostatně se svými finančními prostředky. Při svém hospodaření je klub povinen 

se řídit obecně závaznými právními předpisy a těmito Stanovami; 

2. Příjmy Spolku tvoří zejména: 

a) členské příspěvky; 

b) podíl z kynologických akcí (např. klubová a speciální výstava, bonitace); 

c) dotace ČKS; 

d) příjmy z plemenné knihy; 
e) sponzorské dary a příspěvky; 

3. Výdaje Spolku tvoří zejména: 

a) poplatky plynoucí ze členství v ČMKU, ČKS, UEBB; 

b) náklady spojené s činností poradců chovu; 

c) náklady spojené s činností Předsednictva a Kontrolní a revizní komise (dále jen KRK); 

d) náklady spojené s organizováním kynologických akcí; 

e) náklady spojené s vydáváním a distribucí tiskových materiálů klubu; 

f) náklady spojené s propagační činností; 

4. Hospodářský rok je totožný s rokem kalendářním a k tomuto datu se provede vyúčtování finančního 

hospodaření. Do 31.1. je předseda povinen zajistit zpracování účetní uzávěrky za uplynulý kalendářní 

rok a její předložení členské schůzi ke schválení. ·· 

 

 

Článek 5 
Vznik a zánik členství ve Spolku 

1. Členy Spolku mohou být fyzické osoby starší 18ti let. Členem klubu se může stát i nezletilý zájemce 
za předpokladu písemného souhlasu zákonného zástupce. O přijetí za člena rozhoduje Předsednictvo a 
vyrozumí o svém rozhodnutí žadatele o členství ve Spolku. Na vznik členství  ve Spolku není právní 
nárok; 

2. Členství ve Spolku se dělí na: 

a) řádné; 

b) rodinné; 

c) čestné; 



Stanovy schválené 4.11.2016 – Poslední aktualizace 30.4.2023 
 

3. Řádné členství ve Spolku vzniká přijetím za člena na základě přihlášky a zaplacením jednorázového 

vstupního příspěvku a ročního členského příspěvku. Uchazeč o členství se podáním přihlášky 

ztotožňuje s účelem, předmětem činnosti Spolku a deklaruje svoji připravenost být vázán členskými 

právy a povinnostmi, které pro něj vyplývají ze stanov a z rozhodnutí orgánů Spolku. Uchazeč je v 

přihlášce povinen uvést doručovací a e-mailovou adresu, na níž mu Spolek bude zasílat případné 

písemnosti; 

4. Rodinným členem může být rodinný příslušník řádného člena (manžel/ka, druh/družka, rodič, 
prarodič, dítě, vnouče, sourozenec), který má společné trvalé bydliště s řádným členem. Na 
rodinné členství se vztahuje snížený členský příspěvek, rodinný člen nemá nárok na tiskové 
materiály BK ČR. Vyjma toho se na rodinné členství vztahují stejná práva a povinnosti jako na 
ostatní druhy členství; 

 
5. Čestné členství uděluje Předsednictvo klubu. Čestné členství je bezplatné. Vyjma toho se na čestné 

členství se vztahují stejná práva a povinnosti jako na ostatní druhy členství; 

6. Členství ve Spolku končí: 

a) úmrtím člena; 

b) písemným prohlášením člena o jeho vystoupení, doručené  k rukám  předsedy Spolku,  s 
uvedením data ukončení členství; 

c) nezaplacením členských příspěvků ani v 30 denní dodatečné lhůtě určené Spolkem ve výzvě k 

zaplacení, ačkoli byl na tento následek ve výzvě upozorněn; 
d) vyloučením člena; 
 

Po zániku členství je neprodleně proveden výmaz člena ze seznamu členů; 

7. Vyloučit řádného člena lze: 

 
a) pro závažné porušení stanov; 

b) pro opětovné a hrubé porušení Zákona na ochranu zvířat; 

c) byl-li člen pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin nebo přečin; 
 

8. Návrh na vyloučení člena může podat v písemné formě kterýkoli člen Spolku. 

V návrhu se uvedou okolnosti osvědčující důvod pro vyloučení a tento se doručuje Spolku. O vyloučení 

člena rozhoduje Předsednictvo. Člen navrhovaný k vyloučení musí být s návrhem  na vylo učení 

seznámen písemně (doporučenou zásilkou) nejméně 15 dnů před jednáním Předsednictva, které bude 

o vyloučení rozhodovat. Doporučená zásilka musí obsahovat naprosto konkrétní obvinění a specifikaci 

skutku tak, aby byla členovi ponechána možnost se na jednání Předsednictva řádně připravit a obhájit 

se (osobně nebo písemnou formou). Člen navrhovaný k vyloučení se jednání zúčastní na vlastní 

náklady. Nedostaví-li se bez řádné omluvy, proběhne jednání bez jeho účasti; 

 

9. Členství vylučovaného člena zaniká doručením písemného rozhodnutí Předsednictva o vyloučení 

vyloučenému členovi. Zánikem členství ve Spolku nevzniká bývalému  členovi nárok na vrácení 

jakýchkoliv uhrazených členských příspěvků; 
 

10. Proti rozhodnutí Předsednictva je možno podat do 15 dnů písemné  odvolání  doporučenou zásilkou 

Předsedovi Kontrolní a revizní komise (dále jen KRK). Odvolání  nemá  odkladný  účinek. KRK 

posoudí skutkovou podstatu provinění a v případě, že shledá v postupu  Předsednictva nedostatky, 

svolá Mimořádnou členskou schůzi. Vyloučený člen je písemně (doporučenou zásilkou, kterou zasílá 

KRK jak členovi, tak Předsednictvu) nejméně 15 dnů před jednáním Mimořádné členské schůze 

seznámen s datem jednání. Schůze se účastní na vlastní náklady a má právo se ke svému odvolání 

vyjádřit buď osobně,  nebo v zastoupení  na  základě plné moci. Pokud je rozhodnutí o vyloučení 

Mimořádnou členskou schůzí zrušeno, hledí se na dotčeného člena, jako by nebyl vyloučen; 
 

11. Spolek vede seznam členů v elektronické podobě, který nebude zpřístupněn ani uveřejněn, vyjma 

zpřístupnění seznamu členů spolupracujícím právnickým osobám. Vedením seznamu členů je 



Stanovy schválené 4.11.2016 – Poslední aktualizace 30.4.2023 
 

pověřeno Předsednictvo, které zajišťuje provádění zápisů a výmazů týkajících se členství osob ve 

Spolku. Člen je oprávněn obdržet na svou žádost od Spolku na své náklady potvrzení s výpisem 

ze seznamu členů obsahující údaje o jeho osobě, popřípadě potvrzení, že tyto údaje byly vymazány. 

Za správnost a aktuálnost seznamu členů odpovídá jednate l Spolku. 

 

Článek 6 
Práva a povinnosti členů ve Spolku 

1. Členové jsou zavázáni jednat čestně a s úctou k ostatním členům, nejednat v rozporu s oprávněnými 

zájmy Spolku ani nezneužívat práv plynoucích ze svého členství  k  újmě  ostatních členů nebo Spolku, 

dodržovat Stanovy, jiné vnitřní předpisy a rozhodnutí orgánů Spolku; 

2. Člen spolku má tyto práva: 

a) Všichni členové mají stejná práva, pokud tyto Stanovy neurčují jinak, 

b) Člen má právo účastnit se veškerého spolkového života, předkládat náměty a návrhy  na zlepšení 

činnosti Spolku. Má právo na informace o záležitostech Spolku a jeho činnosti. Tyto informace 

jsou zejména pravidelně zveřejňovány prostřednictvím webových stránek Spolku, případně 

dalších technických prostředků; 
c) Člen má právo seznámit se se všemi podněty a návrhy, týkajícími se jeho osoby a má 

       právo se k nim vyjádřit (jak před Předsednictvem, tak před KRK a na Členské schůzi). Člen 

má právo na odvolání dle těchto Stanov a Kárného řádu Spolku; 

d) Členové mají právo volit a být voleni do orgánů Spolku, pokud splňují  náležitosti dané těmito 

Stanovami a Organizačním řádem Spolku; 

e) Účastnit se členských schůzí; 

f) Účastnit se jednání na schůzích Předsednictva a KRK, pokud charakter projednávané věci jeho 

účast nevylučuje. Člen se účastní jako divák, nemá volební ani poradní hlas; 

g) Požívat ostatní výhody poskytované Spolkem, pokud splní podmínky, které jsou na 

poskytnutí těchto výhod stanoveny; 

h) Členové Spolku (vyjma rodinného členství) mají nárok na tiskové materiály BK ČR 

3. Člen Spolku má tyto povinnosti: 

 
a) Člen Spolku má povinnost dodržovat Stanovy a další normy, vydané Spolkem a jemu 

nadřízenými orgány; 

b) Člen Spolku je povinen odpovědně vykonávat funkci, do které byl Členskou schůzí zvolen, 

případně úkoly, kterými byl pověřen a které přijal. Pokud tuto funkci  (nebo  úkol) dále již z 

jakýchkoliv důvodů nemůže vykonávat řádně, musí tuto skutečnost bez zbytečných odkladů 

oznámit Předsednictvu; 

c) Členové Spolku jsou povinni platit vždy do 31.1. příslušného kalendářního roku roční členský 

přispěvek. Při vzniku členství ve Spolku je přijatý člen povinen uhradit jednorázový vstupní 

příspěvek a roční členský příspěvek, to vše do IO dnů ode dne přijetí přihlášky 

Předsednictvem. Výše členského příspěvku a vstupního příspěvku na následující rok je 

každým rokem upřesněna Členskou schůzí; 

d) Členové, kteří splňují členství čestné, jsou od členského příspěvku osvobozeni; 

e) Člen Spolku je povinen bez zbytečného odkladu písemně oznámit Spolku veškeré změny údajů 

týkající se jeho osoby důležité pro jeho členství ve Spolku, zejména pak změnu doručovací nebo 

emailové adresy. Do doby oznámení takovéto změny se za relevantní údaje považují ty, jež byly 

členem původně oznámeny Spolku; 

f) Člen Spolku je povinen dbát na dodržování Zákona na ochranu zvířat. 

 

 
 

 

 



Stanovy schválené 4.11.2016 – Poslední aktualizace 30.4.2023 
 

Článek 7 
Organizace Spolku 

 

1. Orgány Spolku jsou: 

a) Členská schůze; 

b) Předsednictvo; 

c) Kontrolní a revizní komise (dále jen KRK). 

 

 

Článek 8  
Členská schůze 

 

1. Nejvyšším orgánem Spolku je Členská schůze, do jejíž působnosti náleží: 

a) rozhodování o zrušení Spolku s likvidací, o zrušení tohoto rozhodnutí a o povolání a odvolání 

likvidátora; 

b) rozhodování o změně Stanov a vnítřních řádů Spolku; 
c) rozhodování o počtu členů volených orgánů Spolku; 
d) volba a odvolávání členů volených orgánů Spolku (Předsednictvo, KRK); 

e) schvalování programu činnosti Spolku; 

f) schvalování zprávy o činnosti a hospodaření za uplynulé období, programu činnosti na další 

období a ročního rozpočtu;  

g) stanovení výše vstupního a ročního členského příspěvku; 

2. Členskou schůzi tvoří všichni členové Spolku. Člen se účastní Členské schůze osobně. Každý člen 

má jeden hlas. 

3. Členskou schůzi svolává k zasedání Předsednictvo alespoň jednou ročně. Je-li pro to vážný důvod, svolá 

Předsednictvo zasedání kdykoliv. Předsednictvo svolá mimořádnou Členskou schůzi též na základě 

žádosti KRK, jedná-li se o rozhodnutí  záležitosti,  která nesnese odkladu do řádného termínu zasedání 

Členské schůze; 

 

4. Členská schůze se svolává písemně elektronickou pozvánkou, na které musí být kromě místa, hodiny a 

data konání uveden i pořad zasedání. Pozvánka musí být každému členovi doručena nejméně 30 dnů 

před datem zasedání Členské schůze, a to na emailovou adresu člena, kterou pro tento účel Spolku 

sdělil; 

5. Členskou schůzi zahajuje, ověří usnášeníschopnost a řídí Předseda nebo Místopředseda 

Předsednictva, nebo jiný pověřený člen Předsednictva. Předsednictvo zvolí zapisovatele  a 

ověřovatele zápisu. Členská schůze je schopna se usnášet za účasti nadpoloviční většiny všech 

členů. Usnesení se přijímá většinou hlasů členů přítomných v době usnášení. K přijetí rozhodnutí 

o změně Stanov, o zrušení a přeměně Spolku je zapotřebí dvoutřetinové většiny hlasů přítomných  

členů; 

6. Není-li Členská schůze na svém zasedání schopna usnášet se, může statutární orgán nebo ten, kdo 

původní zasedání svolal, svolat náhradní zasedání Členské schůze konané ve lhůtě 30 minut od 

předchozího zasedání. Na náhradním zasedání může Členská schůze jednat jen o záležitostech 

zařazených na pořad předchozího zasedání. Usnesení může přijmout za účasti libovolného počtu členů; 
 

7. O zasedání Členské schůze se pořizuje zápis. Předsednictvo zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání 

Členské schůze. Správnost a úplnost zápisu stvrzují předsedající, ověřovatel a zapisovatel svými 

podpisy. Zápis bude zveřejněn na webových stránkách Spolku (v neveřejné části) a bude rozeslán na 
kontaktní e-mailovou adresu, která je uvedena na přihlášce člena klubu. 



Stanovy schválené 4.11.2016 – Poslední aktualizace 30.4.2023 
 

Článek 9  
Předsednictvo 

 

1. Předsednictvo je statutárním a výkonným orgánem Spolku; 

 

2. Předsednictvo řídí běžnou činnost klubu v souladu s usnesením Členské schůze. Předsednictvo vykonává 

veškerou působnost, která není Stanovami nebo zákonem svěřena jinému orgánu Spolku; 

 

3. Předsednictvo má minimálně pět a maximálně sedm volených členů. Volby probíhají dle 

Organizačního řádu, Článek 14, Volby do orgánů Spolku. Funkční období členů Předsednictva jsou tři 

roky. Člen může být zvolen do Předsednictva opakovaně. Předsednictvo si ze svého středu volí Předsedu, 

Místopředsedu, Jednatele, Pokladníka a Hlavního poradce chovu. Člen Předsednictva může na své 

členství rezignovat písemným oznámením, člen zvolený do funkce může rezignovat na tuto funkci. 

Pokud člen zvolený do funkce dlouhodobě neplní úkoly s funkcí spojené, může být na návrh kteréhokoli 

člena Předsednictva z funkce odvolán. 

 

4. Předsednictvo se schází dle potřeby k projednání všech důležitých otázek správy, řízení a činnosti Spolku. 

Předsednictvo je schopno usnášet se, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. K platnosti usnesení 

Předsednictva je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných; 
 

5. Pro jednání Předsednictva lze využít i komunikačních prostředků (e-videokonference, chat, sociální síť, 

atd.). V pi'ipadě potřeby může Předseda vyhlásit hlasování per rollam (korespondenční hlasování). 

Rozhodnutí je schváleno dnem, kdy je dosaženo souhlasu nadpoloviční většiny všech členů Předsednictva. 

Z jednání musí být vyhotoven zápis, který odsouhlasí většina členů Předsednictva. Se zápisem musí být 

seznámeni členové Spolku zasláním na kontaktní e-mailovou adresu, která je uvedena na přihlášce člena 

Spolku. Zápis je uveřejněn i na webové stránce Spolku; 

6. Předsednictvo předkládá Členské schůzi zprávu o činnosti a hospodaření za uplynulé období, včetně účetní 

závěrky, programu činnosti na další období a informuje ostatní členy Spolku prostřednictvím webových 

stránek a dalších technických prostředků; 

 

7. Předseda organizuje a řídí činnost Předsednictva, pověřuje členy Předsednictva úkoly a kontroluje jejich 

plnění. Předseda zajišťuje řádné vedení účetnictví a agend spravovaných Spolkem. Jménem Spolku se 

podepisuje tak, že k názvu Spolku připojuje svůj podpis. V době nepřítomnosti, případně z pověření 

předsedy, zastupuje  předsedu  Místopředseda  nebo Jednatel; 

8. Jménem Spolku jedná navenek jednotlivě: Předseda, Místopředseda  a  Jednatel.  Ostatní členové 

Předsednictva jednají jménem Spolku navenek kolektivně. 

 
 

Článek 10 
Kontrolní a revizní komise (KRK) 

1. KRK je voleným orgánem Spolku s dozorčí a kontrolní působností, nezávislým na Předsednictvu klubu. 

KRK není orgán výkonný; 
 

2. Členství v KRK je neslučitelné se členstvím v Předsednictvu; 
 

3. KRK má 3 členy, kteří jsou voleni dle Volebního řádu Spolku. Funkční období členů KRK jsou tři roky. 

Člen může být do KRK zvolen opakovaně. KRK si ze svého středu voli Předsedu. Předseda organizuje a řídí 

její činnost a reprezentuje KRK navenek; 
 

 

 

 

 

 



Stanovy schválené 4.11.2016 – Poslední aktualizace 30.4.2023 
 

4. KRK zejména: 

 

a) dohlíží, jsou-li záležitosti Spolku řádně vedeny a vykonává-li Spolek činnost v souladu se Stanovami, 

spolkovými řády a právními předpisy; 

b) kontroluje práci Předsednictva včetně prověřování včasnosti a správnosti vyřizování připomínek, 

námětů a stížností, které byly zaslány Předsednictvu; 

c) KRK dohlíží, zda jsou finanční a materiálové prostředky Spolku účelně a efektivně vynakládány k 

zabezpečení plánovaných úkolů a chodu Spolku; 

d) je povinna vypracovat každoroční souhrnnou zprávu o činnosti Spolku; 

e) v rozsahu působnosti KRK může její pověřený člen nahlížet do dokladů Spolku a požadovat od členů 

dalších orgánů Spolku vysvětlení k jednotlivým záležitostem; 

f) KRK je komisí odvolací ve věcech rozhodnutí Předsednictva o podnětech, 

       připomínkách a stížnostech členů. Jako taková musí zůstat nezávislá a nepředpojatá; 

g) posuzuje odvolání vyloučeného člena Spolku Předsednictvem. 

5. KRK se schází podle potřeby, nejméně však jedenkrát ročně. Pro jednání lze využít i komunikačních 

prostředků (e-mail, videokonference, chat, sociální síť). Zjednání musí být vyhotoven zápis, který 

odsouhlasí min. 2 členové KRK. Zápis bude zveřejněn na webových stránkách Spolku (v neveřejné 

části) a bude rozeslán na kontaktní e-mailovou adresu, která je uvedena na přihlášce člena Spolku; 

6. Všechny orgány Spolku jsou povinny poskytovat KRK potřebnou součinnost a informace k  výkonu její 

působnosti. Zjistí-li KRK nedostatky, upozorní na ně Předsednictvo. 

 
 

Článek 11 
Členové volených orgánů Spolku 

1. Člen voleného orgánu Spolku vykonává svoji funkci bezplatně. Členové voleného orgánu Spolku si mohou 

nárokovat cestovné dle Organizačního řádu; 

2. Člen voleného orgánu může své členství ve voleném orgánu (funkci) ukončit písemným 
prohlášením doručeným Spolku s tím, že členství (funkce) zaniká po  odevzdání  agendy pověřenému členu 

Spolku, nejdéle však uplynutím jednoho měsíce od dojití prohlášení; 

3. Odstupující člen voleného orgánu je povinen spolupracovat při předávání agendy pověřenému členovi 

Spolku. 

 

Článek 12 

Korespondenční hlasování 

1. Korespondenční hlasování může rozhodovat o některých otázkách přesahujících kompetence 

Předsednictva v období mezi Členskými schůzemi; 

2. Způsob vyhlášení korespondenčního hlasování a jeho provedení upravuje Organizační řád Spolku; 

 

3. Z kompetence rozhodování Korespondenčním hlasováním jsou vyloučeny: 

a) změna Stanov, s výjimkou určení sídla Spolku, 
b) odvolání členů orgánů Spolku, 

c) přezkoumávání odvolání proti rozhodnutí Předsednictva o nepřijetí za člena nebo o vyloučení ze 

Spolku, 
d) rozhodnutí o zánjku Spolku. 

 

 

 

Článek 13 



Stanovy schválené 4.11.2016 – Poslední aktualizace 30.4.2023 
 

Zánik Spolku 

1. Spolek zanikne, vysloví-li s návrhem souhlas nejméně 2/3 všech členů Spolku; 

2. Pravomocným rozhodnutím soudu z důvodů stanovených §270 občanského zákoníku; 

3. Sdružení zaniká výmazem z Rejstříku spolků. 
 

 

Článek 14 
Závěrečná ustanovení 

1. Tyto Stanovy byly přijaty v souladu se zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem ve znění pozdějších 

předpisů a dalšími příslušnými právními předpisy a jsou závazné pro všechny členy Spolku a členy jeho 

orgánů. 
 

2. V případě, že některé ustanovení Stanov se, ať vzhledem  k  platnému  právnímu řádu nebo vzhledem k jeho 

změnám, ukáže neplatným, neúčinným nebo sporným, anebo některá ustanovení chybí, zůstávají ostatní 

ustanovení Stanov touto skutečností nedotčena. 

 

 
Tyto Stanovy byly schváleny členskou schůzí BK ČR z.s. v Praze-Vestci dne 4.11.2016 

 

Táňa Holešová Předsedkyně klubu 

 

 

Aktualizace: Členská schůze 30.4.2023, Konopáč 

 


